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W erze naznaczonej bezprecedensowym rozwojem miast i postępem technologicznym projektowanie

naszych miast jest ważniejsze niż kiedykolwiek. Tradycyjne planowanie urbanistyczne stawia na

pierwszym miejscu rozwój gospodarczy i efektywność infrastruktury, czasami kosztem względów

społecznych i środowiskowych. Jednakże wyłaniająca się koncepcja „Miasta Opieki” oferuje

transformacyjną wizję życia w mieście, gdzie dobro wszystkich mieszkańców jest celem nadrzędnym.

Jak wynika z raportu Rady Global Futures Council Światowego Forum Ekonomicznego, opieka

leży u podstaw całej światowej gospodarki. A jej wartość wg kolejnego raportu Asia Pacific

Economy Cooperation szacuje się na aż 9 procent światowego PKB (11 bilionów dolarów) [1].

Pomimo swojego znaczenia, bezpłatna praca opiekuńcza jest często niewidoczna w

statystykach gospodarczych i planowaniu urbanistycznym, co prowadzi do braku infrastruktury i

wsparcia dla opiekunów. Przyczynia się to do nierówności płci, ponieważ kobiety w

nieproporcjonalny sposób ponoszą ciężar bezpłatnej pracy opiekuńczej, ograniczając ich

możliwości płatnego zatrudnienia i rozwoju osobistego.

Projektowanie przestrzeni miejskich ma ogromny wpływ na zdolność osób wykonujących pracę

opiekuńczą do równoważenia swoich obowiązków z innymi aspektami życia, takimi jak

zatrudnienie, edukacja i dobrostan osobisty.

W projekcie FEMACT-Cities jedną z priorytetowych analiz przestrzeni jest właśnie praca

opiekuńcza. Architektoniczki wraz z Krakowiankami analizują codzienne ścieżki i funkcjonowanie

kobiet w mieście. Widzimy jak ścieżki kobiet kształtowane są przez złożoną interakcję

obowiązków. Te codzienne podróże – czy to do pracy, szkoły, na zakupy, do opieki zdrowotnej

czy do zajęć rekreacyjnych – mają fundamentalne znaczenie dla jakości ich życia. Krakowianki

nakreślając trajektorie na mapie miasta same odkrywają swoją złożoną codzienność i

zaopatrzone dodatkowo w dane ze świata i wiedzę czują się pełnoprawnymi użytkowniczkami

miasta, które muszą zostać zauważone przez planistów i planistki.

Uznawanie i wspieranie bezpłatnej pracy opiekuńczej poprzez przemyślany projekt miasta ma

kluczowe znaczenie dla tworzenia sprawiedliwych i włączających środowisk miejskich. Stawiając

na pierwszym miejscu dostępność, dogodny transport publiczny, bliskość podstawowych usług,

włączające przestrzenie publiczne, mieszkania wspierające i elastyczną organizację pracy,

miasto ma szansę na zmniejszenie dysproporcji społecznych zapewniając wszystkim

mieszkańcom, niezależnie od ich pochodzenia i umiejętności, równe szanse rozwoju.

Projekt jest współfinansowany w 80% ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju

Regionalnego na lata 2021-2027.
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